

**Amenajarea si reconstructia Havuzului
orasesc din or. Falesti str. Stefan cel Mare**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (234-1/2021-0-PG)**Valoarea de deviz 1 615 614,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCS19 B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	741,000	34,06	25 235,50
					34,06	25 235,50
2	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	162,000	49,19	7 969,10
					49,19	7 969,10
3	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat /Portiune din zidul havuzului pina la nivel cu solul	m3	2,000	608,28	1 216,56
					520,30	1 040,60
4	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat /Scari	m3	9,000	608,28	5 474,54
					520,30	4 682,70
5	TsG05B	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	2,000	463,54	927,08
					463,54	927,08
6	TsG06D	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc	2,000	1 096,41	2 192,83
					1 096,41	2 192,83
7	RpCM33 B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / inclusiv stratul suport din adeziv	m2	43,000	218,77	9 407,17
					217,58	9 355,94
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,430	2 781,09	1 195,87
					0,00	0,00
9	Tr11AA0 2C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	2,400	42,57	102,17
					42,57	102,17
10	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	97,600	31,96	3 119,20
					0,00	0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				56 840,02 51 505,92
		2. Sistematizarea pe verticala				
11	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100 m2	16,650	72,87	1 213,33
					0,00	0,00
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				1 213,33

		3. Inbracaminte pavaj granit				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100 m2	7,730	1 927,66 854,21	14 900,82 6 603,08
13	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	77,300	613,59 119,19	47 430,46 9 213,10
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare alba) gr.40mm	m2	641,000	503,20 98,76	322 548,01 63 307,27
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare neagra) gr.40mm	m2	132,000	503,19 98,76	66 420,82 13 036,82
		Total Inbracaminte pavaj granit Inclusiv salariu				451 300,11 92 160,27
		4. Imbracaminte din pavaj Eco				
16	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime / Pavaj Eco	m2	26,000	423,50 49,19	11 011,04 1 278,99
		Total Imbracaminte din pavaj Eco Inclusiv salariu				11 011,04 1 278,99
		5. Borduri				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C10	m	370,000	188,85 28,38	69 872,99 10 500,60
		Total Borduri Inclusiv salariu				69 872,99 10 500,60
		6. Forme arhitecturale mici				
18	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare/ de tip Eximol M-05 sau analog	buc	9,000	5 400,40 681,12	48 603,62 6 130,08
19	TsH91B	Instalarea urnelor / de tip nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc	6,000	2 296,69 558,14	13 780,12 3 348,84
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				62 383,74 9 478,92
		7. Spatii verzi				
20	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2	892,000	17,97 17,97	16 032,81 16 032,81
21	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	892,000	12,30 12,30	10 969,82 10 969,82
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% / Gazon	100 m2	6,720	1 073,70 455,97	7 215,25 3 064,09
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% / plante decorative (levantica)	100 m2	1,270	1 200,46 455,87	1 524,59 578,95

24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% /compozitii florale (Iasomie, Iris, Grin, Hibiscus etc)	100 m2	0,930	1 199,62 455,71	1 115,65 423,81
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100 m2	8,920	119,21 62,47	1 063,32 557,19
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				37 921,44 31 626,67
		8. Zid de sprijin existent 8.1. Nod R				
26	RpCJ10 A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma zincata $\phi 2 \times 25 \times 25$ mm (consum 1,05m/1m2), driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 400-T (consum 0.023m3/m2) pentru smir, pentru grund si pentru stratul vizibil, aplicate la pereti / se exclude: ciment, var, nisip, mortar M10, M50, M100/ consum otel beton=0.15 kg/m2	m2	47,000	371,97 261,10	17 482,42 12 271,51
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,000	6,14 2,84	288,49 133,39
28	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm / Placi ceramogranit 600x600x20mm RAL 7012 (Gri inchis) pe adeziv hidrofoab	m2	47,000	1 037,13 208,12	48 745,02 9 781,64
		Total Nod R Inclusiv salariu				66 515,93 22 186,54
		8.2. Sectiunea 3-3				
29	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	5,120	168,85 94,60	864,53 484,35
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / $\phi 5$ Bp-1 150x150	kg	43,500	32,65 2,85	1 420,20 123,92
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3	3,200	2 069,89 416,24	6 623,65 1 331,97
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,400	6,13 2,83	204,82 94,60
33	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm / Placi ceramogranit 600x600x20mm RAL 7012 (Gri inchis) pe adeziv hidrofoab	m2	33,400	1 037,15 208,12	34 640,90 6 951,21
		Total Sectiunea 3-3 Inclusiv salariu				43 754,10 8 986,05
		Total Zid de sprijin existent Inclusiv salariu				110 270,03 31 172,59
		9. Havuz				
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100 m2	0,936	1 927,45 854,03	1 804,09 799,37
35	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm	m3	9,360	613,63 119,16	5 743,58 1 115,34

36	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C3.5 gr.100mm	m3	9,360	2 019,13 425,70	18 899,05 3 984,55
37	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie din polietilena 100mk	m2	93,600	13,37 1,89	1 251,25 176,90
38	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi / ϕ 5Bp-1 150x150 (2.125kg/m2)	kg	198,900	32,58 2,83	6 479,85 563,81
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15 gr.100mm	m3	9,360	2 060,54 425,70	19 286,65 3 984,55
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	93,600	117,78 66,22	11 024,67 6 198,20
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/k=2 pentru grosimea finala 2,0cm	m2	-93,600	39,51 22,70	-3 698,33 -2 124,71
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund "BETOHGRUNT" sau analog	m2	93,600	9,05 2,84	847,09 265,83
43	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Mortar hidroizolant Hidrostop" sau analog, grosime 3,0mm / Aplicativ, consum mortar hidrostop 4.5kg/m2	m2	93,600	167,54 83,25	15 681,84 7 792,20
		Total Havuz Inclusiv salariu				77 319,74 22 756,04
		10. Scari si incapere tehnica				
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	21,200	112,58 112,58	2 386,76 2 386,76
45	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	126,500	156,83 89,87	19 839,59 11 368,08
46	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	26,000	81,06 54,87	2 107,56 1 426,57
47	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	17,500	161,02 94,60	2 817,79 1 655,50

48	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	49,500	23,96 9,36	1 185,93 463,54
49	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	279,640	21,12 5,96	5 905,36 1 666,85
50	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C8/10	m3	14,700	2 027,81 416,24	29 808,87 6 118,73
51	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3	19,200	2 194,69 501,38	42 138,02 9 626,49
52	CI12A	Placaje din marmură artificială cu grosimea pînă la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafețe verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor /Placi din beton prefabricat (Loftbeton) cl.C25 F150 culoare White LB-01 (bej) grosime 30mm, pe exterior cu adeziv hidrofob (trepte și contratrepte)	m2	15,600	1 237,94 737,88	19 311,92 11 510,93
		Total Scări și încăpere tehnică Inclusiv salariu				125 501,80 46 223,45
		11. Finisare încăpere tehnică 11.1. Pardosea				
53	TsC53A	Compactarea pămîntului cu pietriș fr.20-40mm gr.50mm	100 m2	0,060	2 959,50 646,50	177,57 38,79
54	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 gr.100mm	m3	0,600	2 016,47 425,70	1 209,88 255,42
55	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freactice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă: strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu carton bitumat, simplu, așezat cu suprapunerile nelipite / Folie din polietilenă 100mk	m2	6,000	13,34 1,89	80,04 11,35
56	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci / ϕ 5Bp-1 150x150 (2.125kg/m2)	kg	12,750	32,67 2,82	416,57 35,95
57	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15 gr.100mm	m3	0,600	2 057,80 425,70	1 234,68 255,42
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu față driscuită fin	m2	6,000	117,64 66,22	705,81 397,32

59	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 / Gresie portelanata antiderapanta pe adeziv pe baza de ciment	m2	6,000	484,21 274,34	2 905,28 1 646,04
		Total Pardosea Inclusiv salariu				6 729,83 2 640,29
		11.2. Pereti				
60	CD55E	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3	3,400	2 078,24 626,31	7 066,00 2 129,44
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	35,700	6,14 2,84	219,15 101,22
62	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 50 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	35,700	199,66 160,82	7 127,88 5 741,28
63	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar / Mortar M50 pentru grosimea finala 2.5cm	m2	35,700	20,48 12,30	730,98 438,94
64	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	18,700	30,51 13,25	570,48 247,85
65	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatad	m2	17,000	28,62 11,35	486,50 192,98
66	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti RAL 9010 (alb)	m2	35,700	189,60 115,40	6 768,72 4 119,83
		Total Pereti Inclusiv salariu				22 969,71 12 971,54
		Total Finisare incapere tehnica Inclusiv salariu				29 699,54 15 611,83

		Total	lei	1 033 333,78
		Asigurare sociala si medicale	24,00 %	74 955,67
		Cheltuieli de transport	10,00 %	68 919,99
		Total	100,00 +	1 177 209,44
		Cheltuieli de regie	10,50 %	123 607,00
		Total	100,00 +	1 300 816,44
		Beneficiu de deviz	3,50 %	45 528,56
		Total	100,00 +	1 346 345,00
		TVA	20,00 %	269 269,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 615 614,00 312 315,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (234-1/2021-0-PG)

Valoarea de deviz 1 615 614,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1-1:						

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,48	94,60	140,01
2.	7112020030100	Specialist	h-om	2,10	94,60	198,66
3.	7122030012940	Pietrar	h-om	46,80	94,60	4 427,28
4.	7122050013400	Zidar	h-om	170,19	94,60	16 099,97
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	156,35	94,60	14 790,71
6.	7123010010200	Betonist	h-om	285,42	94,60	27 000,73
7.	7123011000200	Betonist	h-om	72,75	94,60	6 882,15
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	27,91	94,60	2 640,28
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	130,31	94,60	12 327,33
10.	7129020012800	Pavator	h-om	1 131,80	94,60	107 068,28
11.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	280,80	94,60	26 563,68
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	49,45	94,60	4 677,97
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	56,70	94,60	5 363,83
14.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,99	94,60	188,25
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,29	94,60	595,04
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	4,66	94,60	440,83
17.	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,98	94,60	187,31
18.	8141260100100	Fasonator	h-om	10,42	94,60	985,73
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	256,18	94,60	24 234,64
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	220,45	94,60	20 854,56
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	206,68	94,60	19 551,93
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	180,72	94,60	17 096,11
Total manopera						312 315,28

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	26,61	156,00	4 151,16
2.	02211072044352 1	Seminte de lavanda	kg	5,03	188,00	945,64
3.	02211072044352 2	Seminte de Iasomie, Iris, Crin, Hibiscus etc	kg	3,68	188,00	691,84
4.	1212121212121	apa	m3	2,25	23,64	53,19
5.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,33	1 116,00	3 716,28
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,31	385,00	119,35
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,18	385,00	1 994,30
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,33	385,00	512,05
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,86	385,00	1 486,10
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	58,75	385,00	22 618,75
11.	1421402200393p	Piatra sparta fr. 10-20 mm	m3	108,32	385,00	41 703,20
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,19	4 833,33	918,33
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,16	4 833,33	773,33
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,17	4 833,33	821,66
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	4 833,33	0,00
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	435,12	0,05	21,76
17.	2010237318750	Distantieri	buc	175,28	0,55	96,41
18.	20301129311021 7	Urna nr.42 ornamentat cu lemn	buc	6,00	1 620,00	9 720,00
19.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	16,86	285,00	4 805,10
20.	2320187315789	Decofrol	kg	17,89	42,00	751,38
21.	24165373438290 112	Mortar hidroizolant Hidrostop	kg	421,20	18,60	7 834,32

22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	17,42	21,60	376,28
23.	241658610530311	Amorsa-grund BETOHGPUHT	kg	14,04	41,00	575,64
24.	24302261000001	Fuga	kg	33,47	42,00	1 405,74
25.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	14,82	41,43	614,00
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	15,76	42,00	661,92
27.	2462106110557h	Adeziv hidrofoab	kg	487,22	10,43	5 081,70
28.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	66,18	4,40	291,19
29.	251320662146016	Banca pe 2 picioare de tip Eximol M-05	buc	9,00	4 666,67	42 000,03
30.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,14	1 380,00	193,20
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	419,00	2,50	1 047,50
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 236,80	2,50	3 092,00
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 267,17	2,50	3 167,92
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 407,20	2,50	51 018,00
35.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	18,00	4,40	79,20
36.	2653102100831164	Tink RAL 9010 (alb)	kg	82,11	32,00	2 627,52
37.	26611128006559	Placi Eco	m2	26,39	343,00	9 051,77
38.	2661112800655a	Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare alba) gr.40 mm	m2	650,62	291,67	189 766,34
39.	2661112800655n	Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare neagra) gr.40 mm	m2	133,98	291,67	39 077,95
40.	2661112800700p	Placi sau piscoturi de gresie portelanata antiderapanta	m2	6,18	166,67	1 030,02
41.	266310210000010	Beton C10	m3	16,73	1 380,00	23 087,40
42.	266310210000015	Beton C15	m3	33,91	1 420,00	48 152,20
43.	26631021000003	Beton C3.5	m3	9,69	1 380,00	13 372,20
44.	266310210000110	Beton clasa C10	m3	17,76	1 380,00	24 508,80
45.	266410210000050	Mortar M50	m3	0,21	1 380,00	289,80
46.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,24	1 306,00	313,44
47.	26641021020101c	Adeziv pentru placarea placilor de gresie pe baza de ciment	kg	24,30	4,40	106,92
48.	26641021020104	Mortar ciment-nisip M400-T	m3	1,08	3 200,00	3 456,00
49.	266612280032542	Bordura 100x20x8	m	371,85	90,00	33 466,50
50.	267011220205017	Placi din beton prefabricat (Loftbeton) cl.C25 F150 culoare White LB-01 (bej) grosime 30 mm	m2	16,70	316,00	5 277,20
51.	267011220205127	Placi ceramogranit 600x600x20 mm RAL 7012	m2	82,83	720,00	59 637,60
52.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,12	680,00	81,60
53.	268213260162636	Folie din polietilena 100mk	m2	107,57	10,60	1 140,24
54.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	7,05	13,80	97,29
55.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	52,01	13,80	717,74
56.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	286,63	13,80	3 955,49
57.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,31	28,60	209,06
58.	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	17,03	28,60	487,06
59.	2873122004100	Plase sudate	kg	257,71	28,60	7 370,50
60.	2873122005456	Plasa sirma zincata ϕ 2x25x25mm	m2	49,35	32,00	1 579,20
61.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,46	28,60	127,55
62.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	44,74	1,40	62,64
63.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	44,74	0,15	6,71
64.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,75	0,18	0,14
65.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	6,30	24,20	152,46
66.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,46	28,40	126,67
67.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,46	360,00	5 565,60
68.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	26,26	23,64	620,79

		terasam.				
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,18	23,64	311,57
70.	4100126202818	Apa	m3	0,54	23,64	12,76
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,28	1,20	14,74
		Total materiale de construcții				689 199,94

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,85	144,00	554,40
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,34	56,00	131,04
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,91	56,00	50,96
4.	2922140007000	Macara	h-ut	12,32	560,00	6 899,20
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,19	56,00	346,64
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,13	750,00	9 097,50
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,26	26,00	6,76
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,05	583,35	1 195,87
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,08	583,33	1 213,33
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	7,96	56,00	445,76
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	22,26	56,00	1 246,56
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	15,60	78,00	1 216,80
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,66	116,00	424,56
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,85	72,00	277,20
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,39	82,00	113,98
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,22	26,00	31,72
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,34	216,00	937,44
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,13	144,00	18,72
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,21	86,00	18,06
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,46	560,00	4 177,60
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,57	560,00	3 119,20
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,44	85,83	295,26
		Total utilaje de construcții				31 818,56

Total	lei	1 033 333,78
Asigurare sociala si medicale	24,00 %	74 955,67
Cheltuieli de transport	10,00 %	68 919,99
Total	100,00 +	1 177 209,44
Cheltuieli de regie	10,50 %	123 607,00
Total	100,00 +	1 300 816,44
Beneficiu de deviz	3,50 %	45 528,56
Total	100,00 +	1 346 345,00
TVA	20,00 %	269 269,00

Total deviz:

1 615 614,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea si reconstructia Havuzului Investitor
orasesenc din or. Falesti str. Stefan cel Mare

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			34,06
						34,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	94,60	17,03
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,19
						49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat /Portiune din zidul havuzului pina la nivel cu solul	m3			608,28
						520,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	94,60	141,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,64	1,18
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	144,00	50,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	72,00	25,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	56,00	11,20
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat /Scari	m3			608,28
						520,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	94,60	141,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	23,64	1,18
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	144,00	50,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	72,00	25,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	56,00	11,20
5	TsG05B	Doborierea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			463,54
						463,54
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	94,60	70,00
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,9900	94,60	93,66
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,1200	94,60	200,55
	7112020030100	Specialist	h-om	1,0500	94,60	99,33
6	TsG06D	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc			1 096,41
						1 096,41
	8141260100100	Fasonator	h-om	3,0900	94,60	292,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5000	94,60	804,10
7	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / inclusiv stratul suport din adeziv	m2			218,77
						217,58
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	94,60	108,79
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	23,64	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	56,00	1,12
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3			2 781,09
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	583,35	2 781,09

9	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			42,57 42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	560,00	31,96
		2. Sistematizarea pe verticala				
11	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100 m2			72,87 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	583,33	72,87
		3. Inbracaminte pavaj granit				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100 m2			1 927,66 854,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,21
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,64	23,64
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	750,00	1 049,81
13	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			613,59 119,19
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	94,60	102,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,02
	1421402200393p	Piatra sparta fr. 10-20 mm	m3	1,2500	385,00	481,23
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,64	2,36
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	216,00	10,81
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare alba) gr.40mm	m2			503,20 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655a	Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare alba) gr.40 mm	m2	1,01501	291,67	296,05
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00499	385,00	1,92
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	385,00	29,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	360,00	7,20
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare neagra) gr.40mm	m2			503,19 98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,78
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655n	Pavaj vibropresat cu suprafata de granit (culoare neagra) gr.40 mm	m2	1,0150	291,67	296,05
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	385,00	1,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	385,00	29,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	360,00	7,20
		4. Imbracaminte din pavaj Eco				
16	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime / Pavaj Eco	m2			423,50 49,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26611128006559	Placi Eco	m2	1,0150	343,00	348,14
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,50	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	385,00	1,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	385,00	19,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	23,64	0,55
		5. Borduri				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C10	m			188,85 28,38

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	266310210000110	Beton clasa C10	m3	0,0480	1 380,00	66,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	385,00	1,16
	266612280032542	Bordura 100x20x8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,64	0,07
		6. Forme arhitecturale mici				
18	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare/ de tip Eximol M-05 sau analog	buc			5 400,40 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	251320662146016	Banca pe 2 picioare de tip Eximol M-05	buc	1,0000	4 666,67	4 666,67
	266310210000010	Beton C10	m3	0,0360	1 380,00	49,07
	1212121212121	apa	m3	0,1500	23,64	3,55
19	TsH91B	Instalarea urnelor / de tip nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc			2 296,69 558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	203011293110217	Urna nr.42 ornamentat cu lemn	buc	1,0000	1 620,00	1 620,00
	266310210000010	Beton C10	m3	0,0840	1 380,00	115,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	23,64	3,55
		7. Spatii verzi				
20	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 15 cm	m2			17,97 17,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	94,60	5,68
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
21	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			12,30 12,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	94,60	12,30
22	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% / Gazon	100 m2			1 073,70 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	156,00	617,73
23	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% / plante decorative (levantica)	100 m2			1 200,46 455,87
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,87
	022110720443521	Seminte de lavanda	kg	3,9600	188,00	744,60
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% /compozitii florale (Iasomie, Iris, Grin, Hibiscus etc)	100 m2			1 199,62 455,71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,71
	022110720443522	Seminte de Iasomie, Iris, Crin, Hibiscus etc	kg	3,9600	188,00	743,91
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100 m2			119,21 62,47
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,64	23,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	85,83	33,10
		8. Zid de sprijin existent				
		8.1. Nod R				
26	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma zincata $\phi 2 \times 25 \times 25$ mm (consum 1,05m/1m2), driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 400-T (consum 0.023m3/m2) pentru smir, pentru grund si pentru stratul vizibil, aplicate la pereti / se exclude: ciment, var, nisip, mortar M10, M50, M100/ consum otel beton=0.15 kg/m2	m2			371,97 261,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,4000	94,60	227,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	94,60	34,06
	26641021020104	Mortar ciment-nisip M400-T	m3	0,0230	3 200,00	73,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	23,64	0,28
	2873122005456	Plasa sirma zincata $\phi 2 \times 25 \times 25$ mm	m2	1,0500	32,00	33,60
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,1500	13,80	2,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	28,60	0,89

	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	82,00	0,33
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	56,00	0,17
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,14 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,60	3,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
28	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm / Placi ceramogranit 600x600x20mm RAL 7012 (Gri inchis) pe adeziv hidrofof	m2			1 037,13 208,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	94,60	208,12
	267011220205127	Placi ceramogranit 600x600x20 mm RAL 7012	m2	1,0200	720,00	741,75
	2462106110557h	Adeziv hidrofof	kg	6,0000	10,43	63,21
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	42,00	16,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	23,64	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	56,00	1,76
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	26,00	0,39
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	116,00	5,28
		8.2. Sectiunea 3-3				
29	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			168,85 94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,23
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	94,60	80,37
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,18	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,04
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,40	0,83
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	28,60	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	285,00	37,29
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,33	9,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 833,33	9,44
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,00	5,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	560,00	10,94
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / ϕ5Bp-1 150x150	kg			32,65 2,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,48
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,60	28,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0101	28,60	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	560,00	0,39
31	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3			2 069,89 416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210000015	Beton C15	m3	1,0250	1 420,00	1 477,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	56,00	33,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	560,00	140,00
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,13 2,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,83
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,60	3,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
33	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm / Placi ceramogranit 600x600x20mm RAL 7012 (Gri inchis) pe adeziv hidrofof	m2			1 037,15 208,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	94,60	208,12
	267011220205127	Placi ceramogranit 600x600x20 mm RAL 7012	m2	1,0200	720,00	741,77
	2462106110557h	Adeziv hidrofof	kg	6,0000	10,43	63,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	42,00	16,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	23,64	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	56,00	1,76
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	26,00	0,40
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	116,00	5,28
		9. Havuz				
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100 m2			1 927,45 854,03

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,03
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,64	23,74
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	750,00	1 049,68
35	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.100mm	m3			613,63 119,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	94,60	102,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	16,98
	1421402200393p	Piatra spartă fr. 10-20 mm	m3	1,2500	385,00	481,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,64	2,37
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	216,00	10,85
36	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C3.5 gr.100mm	m3			2 019,13 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,45
	26631021000003	Beton C3.5	m3	1,0250	1 380,00	1 428,65
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	23,64	2,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	560,00	140,00
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	56,00	22,38
37	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă: strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu carton bitumat, simplu, așezat cu suprapunerile nelipite / Folie din polietilenă 100mk	m2			13,37 1,89
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
	268213260162636	Folie din polietilenă 100mk	m2	1,0800	10,60	11,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	56,00	0,03
38	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci / ϕ 5Bp-1 150x150 (2.125kg/m2)	kg			32,58 2,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,60	28,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,55	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	560,00	0,34
39	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrală de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15 gr.100mm	m3			2 060,54 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,45
	266310210000015	Beton C15	m3	1,0250	1 420,00	1 470,06
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	23,64	2,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	560,00	140,00
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	56,00	22,38
40	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			117,78 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	385,00	16,17
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	56,00	1,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	82,00	0,98
41	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin. Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adaugă sau se scade k=2 pentru grosimea finală 2,0cm	m2			39,51 22,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	3,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	10,75
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	385,00	5,39
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	23,64	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0030	56,00	0,34
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0015	82,00	0,25
42	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor cu grund "BETOHGRUNT" sau analog	m2			9,05 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84

	241658610530311 1	Amorsa-grund BETOHGPUHT	kg	0,1500	41,00	6,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
43	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Mortar hidroizolant Hidrostop" sau analog, grosime 3,0mm / Aplicativ, consum mortar hidrostop 4.5kg/m2	m2			167,54 83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	241653734382901 12	Mortar hidroizolant Hidrostop	kg	4,5000	18,60	83,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	23,64	0,59
		10. Scari si incapere tehnica				
44	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			112,58 112,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	112,58
45	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			156,83 89,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,18	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,04
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,40	0,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	28,60	0,86
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	285,00	31,36
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,33	4,97
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 833,33	4,97
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 833,33	7,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,00	5,04
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	560,00	11,20
46	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc			81,06 54,87
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3800	94,60	35,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	28,60	18,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 833,33	1,86
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	560,00	5,60
47	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			161,02 94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,16
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	94,60	80,44
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,18	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,40	0,42
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0299	28,40	0,84
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0299	28,60	0,85
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	285,00	36,97
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,33	5,52
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 833,33	5,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,00	5,04
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	560,00	11,20
48	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,96 9,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	94,60	9,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,29
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	13,80	14,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,17
49	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,12 5,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	94,60	5,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,80	14,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29

	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	560,00	0,56
50	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C8/10	m3			2 027,81 416,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210000010	Beton C10	m3	1,0250	1 380,00	1 435,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	56,00	33,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2501	560,00	140,19
51	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3			2 194,69 501,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	266310210000015	Beton C15	m3	1,0250	1 420,00	1 499,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	23,64	3,66
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	56,00	33,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	560,00	156,92
52	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor /Placi din beton prefabricat (Loftbeton) cl.C25 F150 culoare White LB-01 (bej) grosime 30mm, pe exterior cu adeziv hidrofob (trepte si contratrepte)	m2			1 237,94 737,88
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	94,60	378,40
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	94,60	283,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	267011220205017	Placi din beton prefabricat (Loftbeton) cl.C25 F150 culoare White LB-01 (bej) grosime 30 mm	m2	1,0600	316,00	338,28
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	4,40	3,55
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	4,40	18,67
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	24,20	9,77
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	680,00	5,23
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	42,00	42,43
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	78,00	78,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	56,00	2,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	26,00	0,32
		11. Finisare incapere tehnica				
		11.1. Pardosea				
53	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris fr.20-40mm gr.50mm	100 m2			2 959,50 646,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	646,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	385,00	1 989,17
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	23,64	11,83
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	144,00	312,00
54	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 gr.100mm	m3			2 016,47 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,48
	266310210000010	Beton C10	m3	1,0250	1 380,00	1 426,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	560,00	140,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	56,00	22,40
55	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie din polietilena 100mk	m2			13,34 1,89
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	94,60	1,89
	268213260162636	Folie din polietilena 100mk	m2	1,0800	10,60	11,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	56,00	0,00
56	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / ϕ 5Bp-1 150x150 (2.125kg/m2)	kg			32,67 2,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,45
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,60	28,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29

	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	560,00	0,44
57	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12/15 gr.100mm	m3			2 057,80 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,48
	266310210000015	Beton C15	m3	1,0250	1 420,00	1 467,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	560,00	140,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	56,00	22,40
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			117,64 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	385,00	16,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	56,00	1,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	82,00	0,96
59	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 / Gresie portelanata antiderepanta pe adeziv pe baza de ciment	m2			484,21 274,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,60	246,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2661112800700p	Placi sau piscoturi de gresie portelanata antiderepanta	m2	1,0300	166,67	171,67
	26641021020101c	Adeziv pentru placarea placilor de gresie pe baza de ciment	kg	4,0500	4,40	17,82
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	42,00	12,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,40	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	56,00	2,52
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	26,00	0,30
		11.2. Pereti				
60	CD55E	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3			2 078,24 626,31
	7122050013400	Zidar	h-om	5,4900	94,60	519,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1300	94,60	106,84
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	1 116,00	1 093,02
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	1 380,00	56,82
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	1 306,00	92,19
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 833,33	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	560,00	207,53
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,14 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,60	3,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
62	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 50 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			199,66 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	385,00	11,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,64	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	56,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	82,00	0,67
63	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar / Mortar M50 pentru grosimea finala 2.5cm	m2			20,48 12,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	2,84
	266410210000050	Mortar M50	m3	0,0060	1 380,00	8,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,06
64	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			30,51 13,25
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	94,60	13,25
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,43	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
65	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un	m2			28,62

		strat, la pereti exteriori la fatade				11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,41501	41,43	17,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
66	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti RAL 9010 (alb)	m2			189,60 115,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,40
	2653102100831164	Tink RAL 9010 (alb)	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	86,00	0,51

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.